SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.304-440 – Boa Vista-RR
 S ite :www.cress -rr .org.br  e -m ai l :atendimento@cress -rr .or g.br  Fone: (95) 3623-3703

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO

SOCIAL – CRESS 27° REGIÃO RORAIMA.

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta e dois minutos,

ocorreu na sede do Conselho Regional de Serviço Social – CRESS Vigésima Sétima Região/

Roraima, situado a Rua David Ramalho, número trezentos e vinte e sete, bairro Liberdade, na

cidade de Boa Vista/RR, a primeira reunião extraordinária da Gestão “O CRESS somos todos

(as) nós: resistindo e (re)construindo a história na defesa do Projeto Ético Político profissional

em tempos de barbárie” - dois mil e dezoito/dois mil e vinte do Conselho Regional de Serviço

Social – CRESS Vigésima Sétima Região/Roraima, com a participação dos membros: Ana Laura

Menezes de Santana – Presidente, Lunara Bruce Trajano – Vice-Presidente, Kamylla Macedo

Sousa – Primeira Secretária, Ethiany Chaves Bríglia – Segunda Secretária, Liandra Aguiar

Borges – Primeira Tesoureira, Jayceleide Maria da Silva Brasil Máximo – Conselho Fiscal,

Tassiana Mayra Soares Portela – Conselho Fiscal, Agnaldo Rodrigues dos Santos – Primeiro

Suplente, Carlos Henrique Piranha Amorim – Segundo Suplente, Jennifer Vieira Campelo

Pimentel – Nona Suplente. Lígia da Nóbrega Fernandes – Terceira Suplente, Renata Marques de

Oliveira Jacson dos Santos – Quarta Suplente e Neilza dos Santos Firmino – Quinta Suplente,

Elionai Eleutério Farias – Sexta Suplente, justificaram suas ausências por motivos particulares e

a conselheira Sílvia Cristina Lima e Silva – Segunda Tesoureira, justificou sua ausência por

motivo de doença. Tiveram ausentes ainda as conselheiras Nathanne Andreane Rosa Costa –

Conselho Fiscal, Welda Lourenço Moura dos Santos – Sétima Suplente e Amanda Daniele da

Silva Sousa – Oitava Suplente A reunião teve início às nove horas e trinta e dois minutos. (já

tem essa infomação no início!) A presidente Ana Laura deu boas vindas as/aos conselheiras/os

presentes e destacou que a finalidade da primeira reunião seria pela necessidade de apropriação

das demandas de trabalho após a reunião de transição. A presidente afirmou também a

necessidade de adequações da proposta orçamentária que deverão ser debatidas na reunião do

Conselho Pleno. Ao iniciar as deliberações mediante a votação de todos os presentes, ficou

decidido que as reuniões ordinárias do Conselho Pleno ocorrerão uma vez ao mês, todas as

últimas sextas-feiras de cada mês, no horário das dezesseis horas. A presidente Ana Laura

apresentou o atual panorama de participação do CRESS junto aos Conselhos de Direitos e

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.304-440 – Boa Vista-RR
 S ite :www.cress -rr .org.br  e -m ai l :atendimento@cress -rr .or g.br  Fone: (95) 3623-3703

Políticas Públicas e a necessidade de reunir os membros de base para futuras indicações àqueles

que estão sem representação. A tesoureira Liandra Borges sugeriu o encaminhamento de ofícios

aos locais de trabalho dos/as assistentes sociais informando a mudança de diretoria, bem como,

aos Conselhos de Direitos e Políticas Públicas. Foi deliberado que no dia dez de janeiro de dois

mil e dezenove, no horário das dezoito horas, haverá uma reunião com os conselheiros de

direitos que representam o CRESS e no dia dezessete do mesmo mês, às dezoito horas, em local

a ser definido, ocorrerá uma reunião ampliada com a categoria para a composição das comissões

regimentais. Outro encaminhamento da reunião extraordinária se deu com relação à necessidade

de contratação de dois estagiários, um de nível superior em contabilidade, para auxiliar a

Comissão Permanente de Licitação (CPL) e outro de nível médio, para os trabalhos

administrativos, ambos com carga horária de seis horas, com bolsa auxílio no valor de seiscentos

reais. A contratação imediata será de um estagiário para a CPL. O conselheiro Carlos apontou a

importância do trabalho da Comissão de Comunicação na aproximação da categoria com o

CRESS e ficou responsável por elaborar uma proposta inicial a ser apresentada ao Pleno para

deliberação. Além disso, foi sugerida como proposta de trabalho a divulgação acerca do registro

e inscrição, bem como, o funcionamento do Conselho nas Instituições de Ensino nos últimos

semestres. Com relação às comissões permanentes foram realizados os seguintes

encaminhamentos: Comissão de Comunicação: Conselheiros Nathanne e Carlos; Comissão de

Orientação e Fiscalização: Conselheiros Lunara e Carlos; Comissão Permanente de Licitação:

Conselheiros Agnaldo e Jhonilthon; Comissão de Registro e Inscrição: Conselheiras Kamylla e

Ethiany; Administrativo e Financeiro: Conselheiras Ana Laura, Lunara e Liandra; Comissão de

Formação: Conselheiras Lígia, Neilza e Jayce; Comissão de Seguridade: Conselheiras Tassiana,

Renata e Jhenifer; Comissão Permanente de Ética: Conselheira Elionai; Comissão de Ética e

Direitos Humanos – Conselheiro Agnaldo. Em relação à Comissão de Registro e Inscrição a

presidente Ana Laura informou que precisa aguardar a liberação do sistema IMPLANTA. Foi

ressaltado pela conselheira presidente que os membros das comissões serão nomeados por

portaria e que cada comissão estabelecerá sua forma de trabalho e dias de reuniões. Foi

encaminhado que a primeira e segunda secretárias deverão ser responsáveis pela convocação,

justificativas, pauta, elaboração de ata, livro de assinatura das reuniões ordinárias do Conselho

Pleno e extraordinárias. A presidente Ana Laura destacou a previsão de contratação de um

agente fiscal, com cargo comissionado sendo fundamental para a fiscalização do exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.304-440 – Boa Vista-RR
 S ite :www.cress -rr .org.br  e -m ai l :atendimento@cress -rr .or g.br  Fone: (95) 3623-3703

profissional, o qual deverá realizar o mapeamento dos profissionais e suas condições de trabalho.

Foi deliberado que a data para posse dos Conselheiros que não compareceram no dia vinte e oito

de novembro de dois mil e dezoito, será no dia vinte e oito de dezembro de dois mil e dezoito

durante a primeira reunião do Conselho Pleno. A reunião foi encerrada às onze horas e vinte e

nove minutos. A presidente Ana Laura fez as considerações finais e, não havendo mais o que

tratar, deu por encerrada a reunião.

Boa Vista, 08 de dezembro de 2018.

____________________________

Ana Laura Menezes de Santana

Presidente

___________________________

Lunara Bruce Trajano

Vice-presidente

____________________________

Kamylla Macedo Sousa

1° Secretária

___________________________

Ethiany Chaves Briglia

2° Secretária

____________________________

Liandra Aguiar Borges

1° Tesoureira

___________________________

Jayceleide Maria da Silva Brasil Máximo

Conselho Fiscal

____________________________

Tassiana Mayra Soares Portela

Conselho Fiscal

____________________________

Carlos Henrique Piranha Amorim

2° Suplente

______________________________

Agnaldo Rodrigues dos Santos

1º Suplente

____________________________

Jennifer Vieira Campelo Pimentel

9° Suplente